[bookmark: _Hlk69715578][bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
от «     » декабря 2021 года №

[bookmark: _Hlk69219722]О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Советский городской округ», утвержденное решением окружного Совета депутатов Советского городского округа от 25.08.2021 г. № 95

 Рассмотрев представленные предложения администрации Советского городского округа по внесению изменений в решение окружного Совета депутатов Советского городского округа от 25.08.2021 г. № 95 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Советский городской округ», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов

                                                      Р Е Ш И Л:
           1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Советский городской округ», утвержденное решением окружного Совета депутатов Советского городского округа от 25.08.2021 г. №95 (далее-Положение) следующие изменения и дополнения:
           1.1. Пункт 79 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
           «До 31 декабря 2023 года обмен документами и сведениями может осуществляться на бумажном носителе. По истечении указанного срока досудебная жалоба на бумажном носителе также может быть подана гражданином, не осуществляющим предпринимательскую деятельность в случае выраженного им волеизъявления по обмену документами и сведениями посредством почтовой связи.»;
           1.2. Наименование Раздела 11 Положения изложить в следующей редакции:
 «Раздел 11. КЛЮЧЕВЫЕ И ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ»;
1.3. Дополнить Раздел 11 Положения пунктами 97, 98 следующего содержания:
«97. Индикативные показатели по муниципальному земельному контролю, применяемые в указанной сфере для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения  причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц:
а) доля контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля, проведенных в установленные сроки, по отношению
к общему количеству контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления муниципального земельного контроля за отчетный период;
б) доля мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований за отчетный период;
в) доля мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля, по результатам которых возбуждены дела об административных правонарушениях за отчетный период;
г) доля предписаний, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных органом муниципального земельного контроля в ходе осуществления муниципального земельного контроля за отчетный период.
98. Показатель, предусмотренный подпунктом «а» пункта 97 настоящего Положения (ДКМ), рассчитывается по формуле:
Пву*100% / Пок, где:
Пву – количество контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля, проведенных в установленные сроки;
Пок – общее количество проведенных контрольных мероприятий в рамках муниципального земельного контроля.
Показатель, предусмотренный подпунктом «б» пункта 97 настоящего Положения (ДМ), рассчитывается по формуле:
Ппн*100% / Пок, где:
Ппн – количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований за отчетный период;
Пок — общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля;
Показатель, предусмотренный подпунктом «в» пункта 97 настоящего Положения (ДМ2), рассчитывается по формуле:
Ппн*100% / Пок, где:
Ппн – количество контрольных мероприятий, по результатам которых возбуждены дела об административных правонарушениях за отчетный период;
Пок — общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального земельного контроля;
Показатель, предусмотренный подпунктом «г» пункта 97 настоящего Положения (ДП), рассчитывается по формуле:
ПРн*100% / Про, где:
ПРн- количество предписаний, признанных незаконными в судебном порядке;
Про - общее количество предписаний, выданных в ходе муниципального земельного контроля.»;
1.4. Дополнить Положение Разделом 12 следующего содержания:
«Раздел 12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
99. До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным (надзорным) органом в ходе осуществления муниципального земельного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.».
2. Опубликовать данное решение в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Советского городского округа.
	  3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Советского городского округа                                 Г.Ф. Соколовский